
Pagina 1 di 3 

ANGP/MGP/RC/ARM 

 
 

 
 
 

Oggetto: NOMINA UFFICIALI ROGANTI DELL’AIFA 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni, e in 
particolare gli articoli 8 e 9;  
 
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, nella 
legge 24 novembre 2003, n. 326 che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco;  
 
Visto il decreto n. 245 del Ministro della salute, di concerto con i Ministri della funzione 
pubblica e dell’economia e delle finanze, del 20 settembre 2004, recante norme 
sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia italiana del farmaco, emanato a norma 
dell’art. 48, comma 13, sopra citato, come modificato dal decreto n. 53 del Ministro della 
salute, di concerto con i Ministri per la pubblica amministrazione e la semplificazione e 
dell’economia e delle finanze del 29 marzo 2012; 
 
Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2023, con il quale la Dott.ssa Anna 
Rosa Marra, a decorrere dal 25 gennaio 2023, è stata nominata Sostituto del Direttore 
Generale dell'Agenzia Italiana del Farmaco, nelle more dell'attuazione delle disposizioni di cui 
all’articolo 3 del decreto-legge n. 169 del 2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
196 del 2022; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia (comunicazione 
in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 140 del 17 giugno 2016) (in 
appresso “Regolamento di organizzazione”); 
 
Visto in particolare l’art. 13 comma 3 lettera c), del sopra citato Regolamento di 
organizzazione in virtù del quale l’Ufficio Attività negoziale e gestione patrimonio (ANGP) è 
tenuto ad assicurare il regolare funzionamento delle seguenti attività: “attività negoziale; 
gestione del patrimonio; dell’acquisizione, inventariazione, gestione e manutenzione dei beni 
mobili, dei beni immobili, degli impianti, dei servizi e delle utenze dell’Agenzia”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia Italiana del Farmaco, approvato con delibera 
del C.d.A. di AIFA n. 2 del 14 gennaio 2021, come modificato con la successiva delibera n. 33 
del 28 maggio 2021, e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 9 settembre 
2021 (comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 216 
del 9 settembre 2021) (in appresso “Regolamento di contabilità”); 

Determina DG - 322-2023Determina DG - 322-2023



Pagina 2 di 3 

 
Visti in particolare l’art. 25 del predetto Regolamento di contabilità in tema di “Forma dei 
contratti” in virtù del quale al comma 1 è prescritto che “I contratti di importo pari o superiore 
alle soglie di rilevanza europea sono stipulati in modalità elettronica, in forma pubblica 
amministrativa, a cura dell'Ufficiale rogante dell’Agenzia”, nonché l’art 26 in tema di “Ufficiale 
rogante” in virtù del quale ai commi 1 e 2 è prescritto che “1. L’Ufficiale rogante è tenuto 
all’osservanza delle norme prescritte per gli atti notarili, ove applicabili. In particolare, 
l’Ufficiale rogante: a) verifica l’identità e la legittimazione dei contraenti; b) cura la 
registrazione dei contratti e gli adempimenti connessi; c) tiene il repertorio degli atti in ordine 
cronologico; d) provvede alla corretta archiviazione dei contratti; e) rilascia copie autentiche 
degli atti ricevuti.  2. L’Ufficiale rogante è un funzionario dell’Agenzia designato con determina 
del Direttore Generale”;  
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, in particolare l’art. 16; 
 
Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, in particolare l’art. 95;  
 
Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici” con 
i relativi allegati, i quali hanno acquistato efficacia per le procedure di acquisto dal 1° luglio 
2023; 
 
Visto in particolare l’art. 18 comma 1 del sopra citato d. lgs. n. 36/2023 a tenor del quale “Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 
comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 
 
Considerato che il ruolo di Ufficiale rogante rientra tra i compiti dell’Ufficio Attività negoziale 
e gestione del patrimonio e può essere svolto dai funzionari incardinati presso detta struttura; 

Ravvisata quindi l’esigenza dell’Agenzia di procedere all’individuazione degli Ufficiali Roganti 
all’interno del competente Ufficio ed alla loro nomina come prevista dal nuovo Codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
Visti i fascicoli personali ed i relativi curricula vitae agli atti dell’Agenzia dei seguenti funzionari 
incardinati presso l’Ufficio Attività negoziale e gestione del patrimonio: dott.ssa Alessandra 
Alessandro, dott.ssa Tiziana Allegrezza, dott. Lorenzo Aulisa, dott.ssa Maria Grazia Perulli e 
dott.ssa Annarita Sapienza; 

 
Tutto quanto premesso e considerato 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Pagina 3 di 3 

  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
(nomina Ufficiali Roganti) 

 
1. Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d. lgs. n. 36/2023 e per gli effetti di legge, sono 

nominati Ufficiali Roganti dell’Agenzia Italiana del Farmaco i seguenti funzionari 
incardinati presso il competente Ufficio Attività negoziale e gestione del patrimonio: 

- dott.ssa Alessandra Alessandro,  

- dott.ssa Tiziana Allegrezza,  

- dott. Lorenzo Aulisa, 

- dott.ssa Maria Grazia Perulli,  

- dott.ssa Annarita Sapienza.  

2. A far data dal presente provvedimento, cessano dall’incarico le dott.sse Rosanna 
Cuscito e Chiara Nesti, non incardinate alla data odierna presso il predetto Ufficio 
Attività negoziale e gestione del patrimonio. 

  
Il sostituto del Direttore Generale 

 
Dott.ssa Anna Rosa Marra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

allegrezzat
Font monospazio
Pubblicato sul profilo del committente in data_______________________.


allegrezzat
Font monospazio
07/08/2023


		2023-08-04T16:15:25+0200
	MARRA ANNA ROSA




